& circa impoflibilia fimphciter, hoc eft, talia, quae re-
pugnantiam 1nuoluunt.

§. V.

a)in Syff. Theol. T.11. p.488. . b)inDifl. de o&mipotcntia Dei Th. VIIL

cat con-
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olute impoffibilia in relatione ad Deum erunt,
uam praedicata de Deo vt fubieto enunciata
contraditionem : ac apre poterunt diftribui

;‘:biha primi, fecundi, et tertii ordinis. Primi
v {unt, quae implicant comradié’c;’onem cum Dei

T e
'.-." ~

"3

—

ei e diametro aduerfa fun Secundi
ord ",m adpellabimus, quae infplicant connau iCtic onem
cum natura entium a Deo aliorum. - Tertii ordi nis,

quae cum repugnant naturae entis infiniti, tum etiam
naturis Cﬂ[nl'ﬂ finitorum.  Si cxempuq rem cupis illu-
{tratam , Deo erit impoffibile primi ordinis locum
condere, quo ir L;mJa:L;“, peccare, cact. Secundi or.
dinis impoflibile Deo erit, corpus rccdcre immateriale,
hominem creare, qui non fit animal onale. Ter-
tii ordinis effee rei creatae vire Iaiﬁ'n uri vincendum
Deum. E iusmodi ordinum lm“\oﬁ,m a non poterunt

vnquam effe obieftum omnipotentiae di uinae 5 vnde
et praefertim a Theologis adpellari folent oJviata 63,

§. VI

0' Quaecunque igitur fantitari, iuftitiaeque contra-
riantar, ad «ddare 0:f omnia funt referenda: fanéti-
tas enim et iuftitia pertinent ad Dei naturam, vt per-
fettiones eflentiales, per principia T"heologiae naturalis :
quae vero cum nattira Dei contmdu’moncm inuoluunt,
funt dddvara 65 ( §. pracced. ). Proinde et ea, quae
‘,onhxaumrrﬁmd ato in fanétitate et jufticia fumml Nu-
minis -erunt «dwdros 68 adiicienda.

B §. VIL
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Pari paflu ambulant omnia, quae non tantum cum
effentia rerum creatarum, earum(que natura cof tradi-
&ionem inuoluunt (§. V.); fed etiam cum iis, quae
fundata funt in eflentia et natura rerum creatarum, fiue
quod idem eft, per candem determinantur, per princip.
entolog.

§. VIIL

er effentiam ac naturam hominis, rerumque,
quae creatae {unt, caeterarum determinatur obligatio
naturalis.  Quum enim obligatio fit connexio motiul
cum attione libera; ipfa vero effenti ia ac rﬂaLma homi-
nis et rerum motina cum attionibus intrin fecus bonis
atque malis copulet ( per tun~ ia Pn] niverfal.
pratticae; ) obligatio hinc nafcitur, qua: in 1; fa ho-
minis 1erumqne effentia atque natura habet rationem
fufficientem. Pofita iraque effentia et natura hominis
refumque, pe itur etiam obligatio n;:uz'zlic. quia po-
fita cauffa, cauffatum et ponatur, neceffe eft (per on-
tolog. ). Effentiae rerwn funt abfolute necel e(Tariac per
prin cma Philofophiae primae. Ergo etiam obligatio
naturalis erit neceffaria. Neceffarium eft i mmutabile:
Ergo eadem obligatio erit immutabilis.

g .
Plaeﬂ iffis hisce de obligatione naturali delabimur
ad legem mmm Legem moralem efle regulam,
iuxta quam obligationes liberas conformare obli Odmm

conftac. Lex moralis naturae eft lex, quae ob1'%t
obli-

http://purl.uni-rostock.de

UFG

B - e

Fa B & 1}

obligatione naturali. Quum itaque haec fit neceffaria
ac immutabilis per §. VIIL. etiam lex naturae vt fit ne-
ceflaria atque immutabilis, necefie eft.

§ oM,

Legis naturalis obligatio quando pendere ab effen-
tia hominum et rerum, vi eorum, quae §. VIL et VIIL
a nobis adlata funt, dicitur, eapropter minime ex-
cludit digniratem dependentiae a Deo, vt auétore, po-
tius adferimus, legem naturae non pofle non defcen-
dere a Deo, quam thefin hac ratione damus euittam:
{i verum eft, pofita natura et eflentia hominis rerum-
que, poni obligationem naturalem; effentiarum vero
omnium principium atque fons eft intelleCtus Dei, fe-
quitur , vt lex naturac cum f{ua obligatione pendeat
a Deo, vt auttore. Atqui verum efle antecedens
quoad membrum prius patet ex principiis ontologicis,
et quoad pofterius ex Theologia naturali.  Ergo et
confequens erit verum. Confequentia {ua luce radiat.
Porro lex naturae, cuius autor per demonftrata Deus
eft, eft lex qualificata fiue habet obligationem mixtam,
naturalem vnam, alteramque pofitiuam. Obligatio na-
turalis ei competit per §. VII.  Obligatio pofitiva, quae
eft obligatio pendens a voluntate entis cuiusdam ratio-
nalis, eaque {peciatim diuina, quae a {fummi Numinis
voluntate pendet, ei denegari haud poterit. In Dei
voluntate eft quaerenda ratio exiftentiae huius vniuerfi
(per princip. Theolog. nat.) adeoque Deus voluit, vt
confettaria attionum intrinfecus bonarum ac malarom
fequantur easdem altui datas; hinc vero rite aGtionibus
B2 noftris
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mi.\'ta,

corol. II
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COROL. I. Quate

pofitiuam ‘conf xdﬁr t1

=3

QqQ «wn

vt Intrinfecus
que confeétari:
p*orf% rexpg
ria et m”T'.

rali J’:CC‘CX at 7 ofitina: 1(:4\ v-*"r k2
turalis pr oytorea, quod eft lex qual N% €o fo:mor
efficiatur.

COROL. IIl. Tandem exind

e, quod lex naturae eft
qualificata; fluit, non effe a

I
deo inconueniens, vt ali-
quibus
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quibus vifum eft, adfumere cum b. COCCEIO Diflt
de principio iuris naturalis. v nico, vero: et.ad acqua*o
1690. 1702, 1712, edita, voluntatem Dei | pro princi-

pio legum naturalium. Hoc tamen obftit, quoﬂ prin-
cipium Ita enunciatum non obligat Atheum.

§ XL
Lex naturalis eft p opter hominis rerumgue eflen-
et nat ilis (§. X0 Ergo nec vo-
xequutiua, potentia poteft
immutare leg 6 V et VIL) idque eo
minus,: quo certius eft, legem illam:vtpote tenden ntem
ad perfettionem rerum creatarum conuenire exacte cum
voluntate Dei, tendente ad opti , fan&tiflima et ig.
ftiflima. C‘zzac quuam' ita {int, mutatio legis eiusmodi
con tramalm voluntati Dei, quae eft fanttacer iufta;
adtoqm mutatio legis naturalis Zdwdras 02 eft adnu.
eranda, (§. VL) atque quum ipi Dei naturae et
ei‘ entide pal]”’l ac ‘effentiae et ‘naturae entium a Deo

diverforum  talis mutatio (~ aduerfa
§.

{peCtabit ad im-
poffibilia Dei ordinis tertii (§. V.).

\

SCHOL. Digna fwf quae hic adferantur yerba Hv-
GONIs GrOTII 1n [ib. I cap. I. de iure.belli et paci
p. m. 4. muunt s: elt us naturae a Deo immutabile,
vt ne a Deo quidem mutari queat: quamquam en 1'
immenfa eft Dei woxewu, dict tamen cuucd)m pof-
funt, ad quae fe illanon extendit, quia, quae itadicun-
tur, dl(,tlx tur tantum; 4C:1mm Qurc"l, qui rem expri-
mat, nullum habent, d (ibi ipfisrepugnant. . Sicut

rgo vt bis duo non 4t quatuor, ne a Deo. guidem, po-
tC t effici, itane h(‘c q ﬂdem Vt quod intrinfeca ra-
tione malum eft, ‘malumnon fit.
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Imm'ttab']'rari legis aducrfatur “eius relaxario {iue
.f/fhu/zw, abrogatio , derogatio et obrogatio. Difpen-
atio eft mutatio, quam lex caeteroquin “manens ita pa-
ticur, vt circa ba*c vel illam perfonam in hac vel illa
re tollatur, fiue vt cum illuftri pAR JES loquar in obhcr-
uat. ad ius naturae obfi XXVIL quae de di fpmfarh
agit p. 276. liberatio talis ab obligatione, qua concedi-
tur alicui f::u“&:as legem fine periculo percipiendi poe-
nam cum legis violarione connexam violandi. - Abroga-
tio legis eft mucauo, qua lex | prorius tollitur ita, vt
amplius neminem obliget. ~ Derogatio audit mutatio,
quam lex patitur, dum eius pars rollitur. Obrogatio
tandem eﬁ mutacio legis in contrarium.

COROL. Ex criteriis difpenfationis allatis fatis abundk
adparet, eam ab interpretatione legum xa7’ ¢z cins
{fiue pro aequitate multu im differre. In ha
fona aut res verbis quidem non -au
lege comprehenfa, CLrDu\mﬁu ve 1
DMpen 1[10\;10’eu 11 ru,xtoa -8. IO 1ac ve
tur circa perionama it rem, tollatu Pmmm hoc dis«
crimine leguntur ab excell. D.m_rza a) et I0H. CREL~
L1o b) tradita.

m

§. XIIL
Mutatio legis naturae eft oddvaror 8% (§. XI.). Mu-
tationum legis {pecies {unt difpenfatio , abrogatio, de-
roga-

a) in fupralaudatis Obfermationi- fule in 4. p'odm, nomine 10H, Cl=
bus p. 280.-282. RE LLI praefixo; dein autem Cofino=
b) in Ethica Ar!}orﬁhca, quae poli per Eugenium Pbilalerbem fub
cum Ethica Chriftiana primo Seleno- vero nomine Crellii- lucem vidit
burgi (i. e. Lunaeburgi) ’DuiAj’e, ios  an. 1681, fecundum quam editionem
(i.e. dcn Sternen) fine die ez Con-  videas p. 142. Ech. Ariftotel.
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rogatio et obrogatio (§. XII. ): Ergo :‘i{i;‘
raturalis, de qua nobis praecipuus s ferm;
rogatio, dcrogatlo ac obtooauo erunt cc}um"a

§. XIIL

J

Obferuatio legis requir

3.5) G &5

(&0l

it notitiam ejus in iis, quos

obligat. Quodnam vero adeft medinm, fcopum huncce
@{» rendi? nonne promulgatio? Promulgare enim le-
m idem eft, ac illam eorum, ad quos fpe&at, no-

titiae exponere. Promulg
a lege.  Lex naturalis I,o
plici ratione, per naturam

gatio ltaf,}ue non poteft abefie
minibus eft promulgara du-
fcilicet ipfam, et per deca-

logum. Prius exinde probatur, quoniam obligatio

nacturalis exiftens cownoﬁi
tionis a creatore conceflac
tura, educuntur. Creator

donum rationis, vt notitiae hominum exponeretur lex

naturalis. a)  Quantumui

r\otcﬁ dum per vium ra-
ea, quae fluunt e noftra na:
proinde curauit, conferendo

s autem hac ratione lex na-

turalis nulla mdlgeat promulgatione : tamen praeter

a) hoc eft, quod etiam a diuo
Paulo mdxcatm Rom 15, 14. 15. dum
dicit: 870 vo{w.;v wn # EXOVTEC ELy~-
F0IC €T V6 1£0G. Quod breuibus,
vt fenfum indicem’, hanc poftulat
explicationem: illi, gni non habent
1»{1 m 1cuL11rl’n, hbl ipfis funt lex,
dum fefe inftraunt ac conuincunt
de moralitate a&ionum fuarum, fub-
inde iuxta vfum rationis ad legis

amuflimagentes, ac ita aétionum ma-
Tarum il It salitatem detegentes , quip-
pe animis 1pf'ox um, dmmuo et ad-
petitui impreflum eft id, quod lex

Universitats
Bibliothek

}laa

requirit, ita, vt hinc cognofci pos-
fint. Conf. S. reuerend. BAVM-
G ARTEN11 Auslegung des Briefes
Pauli an die Romer p. 173. 274. Ne=
que fpernendumeft TvLr11, dehac
legis promulgatione per ipfim na-
turam fa&a, teftimoniuny, n ora-
tione pro Milone {cribentis : eft igi-
tur haec, iudices, nen fcnprl, fed
nata lex; quam non didicimas, ac-
cepimus, legimus, verum ex natura
ipfa arripuimus , baufimus, expres-
hmus, ad guam non do&i, fed fa-
&i; non inftituti, fed imbuti fu-

mus
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&5 17
praecife {eptimo die. Nonne haec creationi mundi,

a qua Deus feptimo die quieuit, originem debet?

nonne mutata eft in Nou. Teft., in quo non feptimum,

{fed primum hebdomadis colimus diem? nonne vero

repugnaret hocce, nifi adieciffemus limitationem, im-

mutabilitati legis naturalis in §. XIIL ftabilitae? Praece-

ptum fi refpicimus quartum, iterum in eo occurret de-
terminatio, ad Tudaeos praecipue reftringenda; pro-
miflio videlicet boni, quod obferuaturis hoc praece-
ptum in terra Canaan referuaret diuina bonitas, conf.
Exod. XX. 12.
XV.

Huic veritati de indifpenfabilitate legis naturalis,
quae in decalogo quoque eft promulgata, aduerfantur
{ententiae variae et perplexae multorum do&torum Scho-
latticorum, de quibus verba caedunt b. BvDDEVS )
S. R. WALCHIVS b) b. GODOFRED. MOEBIVS ¢)
b. 1od. THILO d) GISBERT. VOETIVS €) etin pri-
mis b. 10H. ADAM scHERZERVS. f) Horum, po-
tiffimam vero poftremi veftigia prementes notabimus
I.) quosdam inter Scholafticos temere adfirmafle, quod
Deus in omni praecepto naturali et decalogi cum quo-
libet difpenfare poffit, imo et praecipere contraria his
praeceptis, etiamfi fit odium ipfius Dei, quo fuppofito
laudabile foret, Deum odio profequi. ~Haec fuit opi-